Шаровый полнопроходный кран серии SBV,
футерованный пластомерами DN 15–200
Применение
Полнопроходные шаровые краны серии SBV приме-
няются в качестве запорной и регулирующей арматуры
на трубопроводах, транспортирующих химически актив-
ные, агрессивные и абразивные жидкости и газы в хими-
ческой, фармацевтической, металлургической, нефте-

• Испытания целостности футеровки электроискровым
способом под напряжением 35 кВ.
Пример заказа оборудования
SBV-050/16-300D-G10-A85-E68-K16-U85-B80-DD –
Кран шаровой, DN 50, фланцы DIN PN 1,6 МПа, корпус
углеродистая сталь WCB, уплотнения из PFA, силикона,
футеровка PTFE, шток – Duplex, шар – тефлон, шток –
двойное D.
Динамическое уплотнение штока
Отбортовка футеровки (4) для предотвращения контакта
рабочей среды со штоком подпружинена эластомерной
вставкой (5). На вставку через нажимное кольцо (3) пере-
дается усилие напряженных при сборке дисковых пружин
(2).
Под давлением эластомерной вставки происходит упру-
гая деформация отбортовки футеровки и она плотно
прижимается к футерованной поверхности штока, неза-
висимо от изменений условий эксплуатации. В процес-
се эксплуатации регулировку усилия пружин (2) можно
изменить посредством вращения резьбовой втулки (1).
Технические характеристики
Условный диаметр 15–200 мм**
Рабочее давление* 0,1 кПа – 1,6 МПа
Рабочая температура* –40...+200 °С
Строительная длина DIN EN 558-1, ASME B16.10
Фланцы согласно DIN, PN
PN 1,6 МПа соотв. ANSI 150 lbs,
300 lbs
Фланец под привод соотв. ISO 5211
Класс герметичности А, ГОСТ 9544-2015
Присоединение фланцевое
Варианты управления
голый шток, рукоятка,
ручной редуктор, пневмо-
или электропривод
  * В зависимости от применяемых в конструкции пластомеров.
** DN 200 c редуцированным проходом.
Возможные исполнения
Корпус
- углеродистая сталь WCB
с эпоксидным покрытием — стандарт
- нержавеющая сталь AISI 316
Футеровка
корпуса
- PFA (перфторалкоксил)
- PFА-AS (перфторалкоксил антистатиче-
ский для взрывоопасных рабочих сред
по стандарту ATEX)
Шар и шток,
выполненные
как одна деталь
- нержавеющая сталь Duplex (1.4462)
с покрытием из PFA (стандарт),
- Duplex (1.4462) без покрытия
- титан без покрытия
- ETFE (этилентетрафторэтилен)
Седловое
уплотнение
- PTFE (тефлон)
- PTFE-AS (тефлон антистатический)
Шар из керамики
- шток из нержавеющей стали Duplex
c покрытием из ETFE
с рукояткой
и блокировкой
доступа
с пневмоприводом
1
2
3
4 5
Шар с боковым вырезом, предназначенным
для удаления остатков среды из внутренней